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ESTADO DO PARANA

MENSAGEM N2 028/2025

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciacdo e aprovacdo dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei que
“Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a outorgar Cessdo de Uso de imdveis de
propriedade do Municipio de Foz do Iguagu ao 14° Batalhdo de Policia Militar do 5° Comando
Regional e ao Batalhdo de Policia de Fronteira — BPFron do Comando de Policiamento
Especializado da Policia Militar do Estado Parana”.

O presente Projeto de Lei visa outorgar Cessdao de Uso de imoveis de propriedade do Municipio
para a Policia Militar do Parana dos seguintes espacos:

- Sala localizada na Avenida das Cataratas, n® 2330, ao lado do prédio da Sede da Secretaria
Municipal de Turismo, com area de 110m? (cento e dez metros quadrados), edificada no imével
objeto da Matricula n® 55.836, do 2° Oficio do Cartério de Registro de Imoveis, situado na Parte
Norte do Patrimbnio Municipal, nesta Cidade, Municipio e Comarca, para a instalacdo da
Companhia de Turismo — CiaTur do 14° Batalhdo de Policia Militar do 5° Comando Regional,
conforme Laudo de Vistoria n® 009/2025; e

- Lote n® (06.5.40.35) 0264, objeto da Matricula n® 100.769, do 1° Oficio do Cartério de Registro
de Iméveis, situado no Loteamento denominado Jardim Lancaster, com &rea de 616,17m?
(seiscentos e dezesseis metros e dezessete decimetros quadrados), para instalacdo de uma base
operacional do Batalhdo de Policia de Fronteira — BPFron do Comando de Policiamento
Especializado da Policia Militar do Estado do Parana, conforme Laudo de Vistoria n® 008/2025.

A pretensao institucional visa a utilizacdo do espaco pelo 14° Batalhdo de Policia Militar do 5°
Comando Regional para a instalagdo da Companhia de Turismo do 14° Batalh&o de Policia Militar
— CiaTur, visando promover a protecdo e o atendimento direto aos turistas e a populacéo local,
especialmente em pontos de grande circulagdo, como no corredor turistico da referida Avenida.

A CiaTur é uma divisdo do 14° Batalhdo da Policia Militar, sendo a primeira e Unica unidade
especializada no atendimento a turistas no Estado do Parand, foi estruturada para proporcionar
uma experiéncia segura e acolhedora aos visitantes. Com um efetivo dedicado, a Companhia atua
para atender prontamente as demandas dos turistas. A presenca da CiaTur reafirma a seguranca
como um pilar fundamental, consolidando Foz do Iguagu como um destino seguro e acolhedor
para receber turistas, negdcios e eventos.

Assim, a presenca institucional da Policia Militar em local estratégico fortalece o policiamento
ostensivo preventivo, assegura a sensacao de seguranga aos visitantes nacionais e estrangeiros e
contribui diretamente para a boa imagem da cidade como destino turistico internacional. Assim, a
cessao de espaco fisico adequado possibilitara a ampliacdo e qualificagdo das acbes de seguranca
publica voltadas ao turismo, além de permitir um atendimento mais eficiente, com base fisica
condizente com a demanda da regié&o.

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/06/2025 as 17:52:19
Documento Cadigo: f636a934-33b7-488d-be30-f909f5780ebf - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=f636a934-33b7-488d-be30-f909f5780ebf

f6362934-33b7-488d-be30-f909f5780ebf



Giefestioran do Hanicppio de Hop o Spuerge

ESTADO DO PARANA
-
.../Mensagem n® 028/2025 — fl. 02

Por sua vez, o Batalhdo de Policia de Fronteira — BPFron do Comando de Policiamento
Especializado da Policia Militar do Estado do Parand, busca fortalecer as acdes que vem sendo
realizadas no Municipio, suprindo a lacuna logistica existente por meio da implantacdo de uma
base operacional que oferecera suporte ao efetivo, garantindo assim maior eficiéncia e capacidade
de resposta nas acdes de seguranca publica.

O Batalhdo de Policia de Fronteira — BPFron — é a unidade da Policia Militar do Parana
especializada em atuar no combate aos crimes transnhacionais. Entende-se por crimes
transnacionais as atividades criminosas que ocorrem para além das fronteiras nacionais,
envolvendo a coordenacgdo de atividades ilegais em mais de um pais ou em regides fronteiricas.
Isso pode incluir uma ampla gama de crimes, como contrabando, trafico de drogas, trafico de
pessoas, comércio ilegal de produtos, roubo de veiculos, lavagem de dinheiro e outros delitos que
transcendam fronteiras territoriais. Essa unidade especializada foi criada em dmbito estadual pelo
Decreto n® 4.905, de 6 de junho de 2012 e tem sua sede em Marechal Candido Rondon-PR.

O trabalho realizado por ambas as unidades na atualidade é de suma importancia, ndo s6 em
funcdo da protagonizacdo cada vez maior das atividades ostensivas policiais, atuando de forma
estratégica, como em razdao do fortalecimento da seguranca publica em nossa cidade e,
consequentemente, a qualidade de vida da nossa populagéo.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa
Casa de Leis.

Foz do Iguacu, 30 de maio de 2025.

Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI, DE 30 DE MAIO DE 2025.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a outorgar Cessdo de Uso de
imoveis de propriedade do Municipio de Foz
do lguagu ao 14° Batalhdo de Policia Militar
do 5° Comando Regional e ao Batalhdo de
Policia de Fronteira — BPFron do Comando
de Policiamento Especializado da Policia
Militar do Estado Parana.

A Céamara Municipal de Foz do lguacu, Estado do Parana, aprova:

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a outorgar a Cesséo de Uso
de imoveis de propriedade do Municipio, nos termos a seguir:

| - Sala localizada na Avenida das Cataratas, n° 2330, ao lado do prédio da Sede da
Secretaria Municipal de Turismo, com érea de 110m? (cento e dez metros quadrados), edificada no
imével objeto da Matricula n®55.836, do 2° Oficio do Cartdrio de Registro de Iméveis, situado na
Parte Norte do Patriménio Municipal, nesta Cidade, Municipio e Comarca, para a instalacdo da
Companhia de Turismo — CiaTur do 14° Batalhdo de Policia Militar do 5° Comando Regional; e

Il - Lote n® (06.5.40.35) 0264, objeto da Matricula n®100.769, do 1° Oficio do Cartério de
Registro de Imdveis, situado no Loteamento denominado Jardim Lancaster, com area de 616,17m?
(seiscentos e dezesseis metros e dezessete decimetros quadrados), para instalacdo de uma base
operacional do Batalhdo de Policia de Fronteira — BPFron do Comando de Policiamento
Especializado da Policia Militar do Estado do Parana.

Paragrafo Unico. As cessionérias receberdo os imoveis no estado em que se encontram,
ficando sob sua inteira responsabilidade a seguranca, zelo, limpeza, conservacdo, manutencao e a
execucao de reparos quando se fizer necessario.

Art. 22 A presente Cessdo de Uso se fara de forma gratuita, pelo prazo de 30 (trinta) anos,
em carater privativo, mediante a condicdo de que as areas cedidas sejam utilizadas para o
desenvolvimento de atividades dispostas nos incisos | e 11 do art. 1° desta Lei

Art. 32 As condicGes de uso e as obrigacGes das cessionarias serdo regulamentadas por
Decreto do Chefe do Poder Executivo, juntamente com o Termo de Cessdo de Uso a ser firmado
entre as partes.

Art. 4° Os imdveis cedidos deverdo ser devolvidos no minimo nas mesmas condicdes
recebidas, sob pena de responderem por perdas e danos.
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Art. 52 A presente Cessdo de Uso podera ser revogada por ato do Poder Executivo por
razdes de interesse publico devidamente atestadas em procedimento competente.

Paragrafo Unico. Revogada a Cessdo de Uso, as benfeitorias porventura erigidas nos
imoveis cedidos serdo incorporadas ao Patriménio do Municipio, ndo havendo por parte das
cessionarias, direito a qualquer indenizagdo ou retencdo por benfeitorias que neles realizarem.

Art. 6% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
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Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parana, em 30 de maio de
2025.

Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal
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e POLICIA MILITAR 7
COMANDO DE POLICIAMENTO ESPECIALIZADO ;
B e BATALHAO DE POLICIA DE FRONTEIRA
Of. n.° 037/2025 — Cmt. BPFron Mal. Candido Rondon, 08 de abril de 2025

Assunto: pedido de cessao de uso.

Senhor Prefeito:

Cordialmente cumprimento a V. Sa., venho por meio desta informar que o
BPFron no Ultimo ano tem realizado mais agbes em Foz do Iguagu e macrorregiao,
obtendo excelentes resultados, demonstrando a imperiosidade da continuagéo e

incremento de tais acées nesta localidade.

2. Diante desta necessidade operacional em prol da sociedade paranaense €
em especial de Foz do Iguagu, este comandante verificou que existe uma lacuna
logistica deste batalhdo neste municipio, ndo existindo assim base operacional que
forneca amparo ao efetivo empregado, impedindo assim o incremento de operagdes

e resultados obtidos.

O
|
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Ao Senhor: ( ,
JOAQUIM SILVA E LUNA,

Prefeito De Foz do Iguacu.
Foz do Iguacu — Parana
AV
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B POLICIA MILITAR )
A5 : COMANDO DE POLICIAMENTO ESPECIALIZADO
Wy, 4 BATALHAO DE POLICIA DE FRONTEIRA
Of. n.° 037/2025 — Cmt. BPFron Fl. 02/02

3. Através do legislativo municipal, na figura do vereador Cassol, fora informado
que a prefeitura dispde de um imoével sem uso, antiga sede de um posto de satde, na
Vila A, na esquina da Av. Silvio Américo Sasdelli e R. Dois Vizinhos, sendo este um
imével que apesar de seu longo periodo sem uso e algumas depredacgées, apresenta
potencial e interesse para o uso desta unidade como sede de pelotao e eventualmente
futura companhia do BPFron, motivo pelo qual solicito a V. Sa. cess&o de uso do

imovel citado por periodo a ser determinado em caso positivo do pleito.
4. Por fim, reitero os votos de estima e consideracéo e reforgo a importancia

operacional que Foz do Iguagu representa para a PMPR/BPFron e para o povo

paranaense.

Respeitosamente,

Maj QO%onsir fivéira Santos

omandante Interino do BPFron.

1
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Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu
Praga Getdlie Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do lguagu - PR
g ’ E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br | Site; htlp:f!www.prnfi.p'r.gov.brl
FOZ DO TBUATY Telefone: (45) 3521-1000

COMPROVANTE DO PROCESSO

N° Processo: 022228 Ano: 2025

Data Processo: 26/03/2025 Hora: 8:52:12

Tipo Processo:  [PROCESSO DIGITAL] - Autorizagio de Uso de Espagos Piblicos
Requerente: 14° Batalhéo de Policia M!Iltar

Telefone: 4535455200
Enderego: Av, General Meira, 2000 - Eldorado
CEP: 85853110 Cidade: Foz do Iguagu UF:PR
Descrigdo:  Autorizagdo de Uso de Espagos Piiblicos / Solicita a
cessdo de uso de um imavel piblico municipal, para
instalagdo da companhia de turismo do 14° hatalhéo de
policia militar (CIA, TUR.) conforme oficio 001/2025

Resujtados, pareceres, informagdes deverdo ser consultados através da internet em .
http:www.pmfi.pr.gov.briprefeitura24h, na aba Protocolo ou pelo telefone (45)3521-1371 ou (45)21051371. i

- .

OBSERVAGAO: Informages e retiradas de documentos, s6 serfo fornecidas através deste documento/carimbado e
assinado pelo responsavel da entrada do processo.
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Impressa em; 26/012025
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ESTADO DO PARANA

POLICIA MILITAR
5° COMANDO REGIONAL DE,POLiClA MILITAR
14° BATALHAO DE POLICIA MILITAR

Oficio n® 001/2025 Foz do Iguacgu, 13 de margo de 2025.

Assunto: Solicitacdo de cessao de imovel publico para sede da Companhia de
Turismo.

Excelentissimo Senhor Prefeito de Foz do Iguacu:

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para, com
fundamento no interesse publico e na busca de melhorias na seguranga e
atendimento ao turista em nossa cidade, solicitar a cessdo de uso de um imoével
publico municipal, localizado na Avenida das Cataratas, 2316, de propriedade
da Prefeitura Municipal de Foz do Iguacgu, para instalagdo da Companhia de
Turismo do 14° Batalhao de Policia Militar (Cia. Tur.).

A Companhia de Turismo desempenha papel fundamental na protegdo e
atendimento direto aos turistas, nacionais e estrangeiros, e a populacao local,
especialmente em pontos de grande circulagéo e interesse, como o corredor turistico
da Avenida das Cataratas, que abriga hotéis, restaurantes e as principais atragoes
turisticas do municipio, inclusive o Parque Nacional do Iguagu.

A presenca institucional da Policia Militar em local estratégico fortalece o
policiamento ostensivo preventivo, assegura sensagdo de seguranga aos
visitantes nacionais e estrangeiros e contribui diretamente para a boa imagem
da cidade como destino turistico internacional.

Assim, a cessdo de espaco fisico adequado possibilitara a ampliagédo e
qualificacdo das agdes de seguranca publica voltadas ao turismo, além de
permitir um atendimento mais eficiente, com base fisica condizente com a demanda
da regiao.

Ao Excelentissimo Senhor Prefeito
Joaquim Silva e Luna,

Prefeito de Foz do Iguacu,

Foz do Iguagu - PR.
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Dessa forma, contamos com a sensibilidade de Vossa Exceléncia para
atender a esta solicitacdo, que certamente contribuira para o fortalecimento do
turismo e da seguranca publica em Foz do Iguagu.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos ou tratativas
complementares necessarias.

Respeitogamente,
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SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO
DIRETORIA DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO
SUPERVISAO DE PATRIMONIO - DIVISAO DE BENS IMOVEIS

LAUDO DE VISTORIA N°008/2025

Imoével: RUA DOIS VIZINHOS, 35 - JARDIM LANCASTER Il

Proprietario: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

Finalidade: CESSAO DE USO

Solicitacdo: MEMORANDO INTERNO N° 29550/2005 — GAB PREFEITO
OFIiCIO N° 037/2025 — CMT BPFRON

Matricula: 100.769 — 1° CRI

Construcéo em alvenaria;
Cobertura telhas de fibrocimento de 8mm, néo foi averiguado o estado de conservacao.

FACHADA

Paredes com sinais de infiltrac&o;

Pintura a base d’agua em péssimo estado de conservagao;
Calcada em paver em bom estado de conservacao.

Toldo com estrutura de ferro em péssimo estado de conservagao.

SALA 1
Piso: Ceramico em regular estado de conservacao;

Instalacdes Elétricas: Inexistente;

Lampadas: Inexistente;

Pintura: Tinta a base d"agua em péssimo estado de conservacao;

Forro: Lage em regular estado de conservacao;

Portas: Madeira com fechadura em regular estado de conservacéo.

Janelas: Estrutura de aluminio com vidros lisos, em péssimo estado de conservagao,
falta as duas partes méveis;

N&o possui banheiro.

SALA 2
Piso: Ceramico em regular estado de conservacao;

InstalagBes Elétricas: Inexistente;

Lampadas: Inexistente;

Pintura: Tinta & base d"agua em péssimo estado de conservacao;

Forro: Lage em péssimo estado de conservagéo, possui sinais de infiltracéo;
Portas: Madeira com fechadura em péssimo estado de conservacao;

Janelas: Estrutura de ferro com vidros lisos, em péssimo estado de conservacao,
possui grade metélica quebrada;

Possui banheiro.
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BANHEIRO DA SALA 2

Piso: Ceramico em regular estado de conservacao;

Parede: Parte revestimento ceramico e parte pintura em regular estado de conservacéo;
Pintura: Tinta & base d"agua em péssimo estado de conservacao;

Instalacdes Elétricas: Inexistente;

Lampadas: Inexistente;

Forro: Laje em regular estado de conservacao;

Portas: Madeira em regular estado de conservacéo

Janela: Estrutura de ferro com vidros canelados em regular estado de conservacao;
Vasos Sanitario: Tipo convencional, com tampa, em péssimo estado de conservacéo,
descarga convencional ndo testada;

Pia: Ceramica com coluna em regular estado de conservacao;

Torneiras: PVC de bancada em péssimo estado de conservacao;

N&o possui chuveiro nem ducha higiénica.

SALA 3
Piso: Ceramico em regular estado de conservacao;

InstalacBes Elétricas: Inexistente;

Lampadas: Inexistente;

Pintura: Tinta a base d"agua em péssimo estado de conservacao;

Forro: Lage em regular estado de conservacao;

Portas: Madeira com fechadura quebrada em péssimo estado de conservacéo;
Janelas: Estrutura de ferro com vidros lisos, em bom estado de conservagao, possui
grade metalica;

N&o possui banheiro.

SALA 4
Piso: Ceramico em regular estado de conservacao;

InstalagcBes Elétricas: Inexistente;

Lampadas: Inexistente;

Pintura: Tinta & base d"agua em péssimo estado de conservacao;

Forro: Lage em regular estado de conservacao, apresenta sinais de infiltracao;
Portas: Madeira com fechadura quebrada em péssimo estado de conservacao;
Janelas: Estrutura de ferro com todos os vidros quebrados, em péssimo estado de
conservacgao, nao possui grade metalica;

N&o possui banheiro.

SALA 5
Piso: Ceramico em regular estado de conservacao;
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InstalagOes Elétricas: Inexistente;

Lampadas: Inexistente;

Pintura: Tinta a base d"agua em péssimo estado de conservacao;

Forro: Lage em regular estado de conservacgao, apresenta sinais de infiltracao;
Portas: Nao possui portas apenas o marco instalado;

Janelas: Estrutura de ferro com vidros lisos (um vidro quebrado), em regular estado de
conservacao, ndo possui grade metdlica quebrada;

Parte da parede foi demolida;

N&o possui banheiro.

CORREDOR
Piso: Ceramico em regular estado de conservacgao;

InstalacBes Elétricas: Inexistente;

Lampadas: Inexistente;

Pintura: Tinta & base d"agua em péssimo estado de conservacao;

Forro: Lage em regular estado de conservacao, apresenta sinais de infiltracao;
Possui banheiro.

BANHEIRO CORREDOR
Piso: Ceramico em regular estado de conservacao;

Parede: Parte revestimento ceramico e parte pintura em regular estado de conservacéo;

Pintura: Tinta a base d"agua em péssimo estado de conservacao;

Instalacdes Elétricas: Inexistente;

Lampadas: Inexistente;

Forro: Laje em regular estado de conservacao;

Portas: Madeira em regular estado de conservacéo

Janela: Estrutura de ferro com vidros canelados em regular estado de conservacao;
Vasos Sanitario: Tipo convencional, com tampa, em péssimo estado de conservacao,
descarga convencional ndo testada;

Pia: Ceramica com coluna em regular estado de conservacao;

Torneiras: PVC de bancada em péssimo estado de conservacao;

N&o possui chuveiro nem ducha higiénica.
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SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO
DIRETORIA DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO
SUPERVISAO DE PATRIMONIO - DIVISAO DE BENS IMOVEIS

LAUDO DE VISTORIA N°009/2025

Imével: CENTRO DE ATENDIMENTO AO TURISTA — AVENIDA DAS CATARATAS
Proprietario: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
Finalidade: CESSAO DE USO
Solicitacdo: MEMORANDO INTERNO N° 29550/2005 — GAB PREFEITO
Processo GIIG 22228/2025
Matricula:

Construcéo em alvenaria;
Cobertura telhas de zinco.

FACHADA

Paredes com sinais de infiltrac&o;

Pintura a base d’agua em 6timo estado de conservacao;
Calcada em paver em bom estado de conservacao;
Beiral: Estrutura metalica.

RECEPCAO

Piso: Parte ceramico, parte assoalho de madeira em 6timo estado de conservacao;
Instalacfes Elétricas: Seis tomadas de trés pinos, um interruptor de trés teclas em 6timo
estado de conservacao;

Lampadas: Trés lampadas led;

Pintura: Tinta a base d"agua em 6timo estado de conservacao;

Forro: PVS em 6timo estado de conservacao;

Porta: Estrutura de aluminio com fechadura e vidros lisos em 6timo estado de
conservagao.

Porta: Estrutura de aluminio estilo veneziana em 6timo estado de conservacao;
Janelas: Estrutura de aluminio com vidros lisos, em 6timo estado de conservacao;
Possui dois banheiros;

Possui dois ar condicionados de 48.000Btus instalados.

BANHEIRO PNE

Piso: Ceramico em 6timo estado de conservacao;

Parede: Revestimento ceramico em 6timo estado de conservagao;

Instalagcfes Elétricas: Uma tomada de trés pinos, um interruptor de tecla simples em
otimo estado de conservacgao;

Lampadas: uma lampada led;

Forro: Laje em otimo estado de conservacao;

Portas: Madeira em 6timo estado de conservacao

f6362934-33b7-488d-be30-f909f5780ebf
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Janela: Estrutura de aluminio com vidros pontilhados em 6timo estado de conservacgéo;
Vasos Sanitario: Tipo convencional, com tampa, em 6timo estado de conservacao,
descarga valvula hidra ndo testada;

Pia: Granito com cuba ceramica em 6timo estado de conservacao;

Torneiras: Metéalica de bancada em 6timo estado de conservacao;

N&o possui chuveiro nem ducha higiénica.

BANHEIRO COLETIVO

Piso: Ceramico em 6timo estado de conservacéo;

Parede: Revestimento ceramico em étimo estado de conservagao;

Instalacdes Elétricas: Uma tomada de trés pinos, um interruptor de tecla simples em
otimo estado de conservacao;

Lampadas: Trés lampadas led;

Forro: Laje em 6timo estado de conservacao;

Portas: Madeira em 6timo estado de conservacao

Janela: Estrutura de aluminio com vidros pontilhados em 6timo estado de conservacéo;

Vasos Sanitario: Trés vasos sanitarios com caixa acoplada, com tampa, em 6timo estado
de conservagéo.

Pia: Granito com duas cubas ceramicas em 0timo estado de conservacao;

Torneiras: Duas torneiras metalicas de bancada em 6timo estado de conservacao;

N&o possui chuveiro nem ducha higiénica.

Possui espelho de aproximadamente 1 x1,5 metros.

Isolamento dos vasos sanitarios em diviséria maritima em étimo estado de conservacao;

COPA

Piso: Ceramico em 6timo estado de conservacao;

Parede: Revestimento ceramico em étimo estado de conservacao;

InstalacfGes Elétricas: Uma tomada de trés pinos, um interruptor de tecla simples em
6timo estado de conservacgao;

Lampadas: Trés lampadas led;

Forro: Laje em 6timo estado de conservacéao;

Portas: Madeira em 6timo estado de conservacao

Janela: Estrutura de aluminio com vidros pontilhados em 6timo estado de conservacao;
Pia: Granito com cuba de aco inoxidavel em 6timo estado de conservacéo;

Torneiras: Uma torneira de parede metalica em 6timo estado de conservacao;

Tanque: Ceramico com coluna em 6timo estado de conservacao;

Instalacfes Elétricas: Trés tomadas de trés pinos, um interruptor de tecla simples em
otimo estado de conservacgao;

Lampadas: uma lampada led;

DEPOSITO
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Piso: Ceramico em 6timo estado de conservacao;

Parede: Alvenaria em bom estado de conservacao, possui sinais de infiltrac&o;
Instalacdes Elétricas: Duas tomadas de trés pinos, um interruptor de tecla simples em
6timo estado de conservacao;

Lampadas: Uma lampada led;

Pintura: Tinta & base d"agua em 6timo estado de conservacao;

Forro: Lage em 6timo estado de conservacao;

Porta: Madeira com fechadura em 6timo estado de conservacao.

Janelas: Estrutura de aluminio com vidros lisos, em 6timo estado de conservacao;

CORREDOR

Piso: Ceramico em 6timo estado de conservacao;

Parede: Alvenaria em bom estado de conservacao;

Instalacdes Elétricas: Duas tomadas de trés pinos, um interruptor de tecla simples em
Otimo estado de conservacgao;

Lampadas: Uma lampada led;

Pintura: Tinta & base d"agua em bom estado de conservacao;

Forro: ndo possui;

Possui trés quadros elétricos.

Possui um rack de para instalacao de switch de rede logica.
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AN 1
“ttotocdalo n°191107 em 09/02/2023 - IMOVEL URBANO

\S:(ﬁnte 06, Quadricula 5, Setor 40, Quadra 35, Lote n° 0264, sitwado no
Hloteaniento denomionado JARDIM LANCASTER, nesta cidade, com a drea de
616,17 m2 (seiscentos e dezesseis metros quadrados e dezesscte decimetros quadrados),
sem benfeitorias, confrontando:- Norte, no AZ 268%/88°19°26™, medindo 16,12ms,
confrontando com a Rua Aragatuba; Sul, no AZ 267°/187°25°31”, medindo 15,72ms,
confrontando com a Avenida Silvio Américo Sasdelli; Leste, no AZ 358°/178°57°40",
medindo 38,59ms, confrontando com a Rua Dois Vizinhos; e, a Oeste, no AZ
358%/178°22°00™, medindo 38,84ms, confrontando com o lote n°(06.5.40.45) 0324. Tudo
de conformidade com Memorial Descritivo, Planta, ART e Decreto Municipal n°31.107,
de 02 de fevereiro de 2023, que ficam arquivados neste Oficio sob n°2023/191107.
Justifica-se as diferengas de azimutes, medidas ¢ drea a maior em 37,95m2, por
levantamento in loco. Havido pela matricula n°. 92012, do L° 02, deste Oficio. Selo
Fuparpen: F474J.Laan.XTAxx—lepU.Eb739. Custas-RS 7,38/30 VRC + Fundep=

RS 0,37 + Funrejus 25%=RS$ 1,85. O referido ¢ verdade e dou f&. Foz do Iguagu, 14 de
fevereiro de 2023.-...-JT/.

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, inscrita no CNPJ/MF. sob n®
?6.206.606{0001-40, empresa de direito publico, pessoa Jjuridi
interno, com sede na Praga Getulio Vargas, n® 280, Centro, n /c|

AV-01/100.769::- (Protocolo 197372 - em 15/12/2023) - }:l}{
— INTERNA - Certifico e dou fé, que fica retificada no co a prese atricula, na
confrontagdo Oeste, onde constou a confrontagdo com o lote n%06.5.40.45)0324, sendo
que o correto €: Oeste, no AZ 358°/178°22°00”, medindo 38,84ms, confrontando com o
{lote n°(06.5.40.35)0324. Ficando ratificado nos demais termos. Esta averbag¢io de
retificagdo foi efetuada com base no Artigo 548 do Cédigo de Nonmas da Corregedoria-
Geral da Justi¢a do Estado do Paran4 — Foro Extrajudicial. (Arq. 2023/197372). Selo de

Fiscalizacio: SFRILMJoNP.MpzHh-trlap.F474q, Custas-R$_( _ + Fundep= R§
0,00 . O referido ¢é verdade. Foz do Iguagu, 15 de deze}br /de'z S i VA

(=

SNYIND|IYIYH

f636a934-33b7-488d-be30-f909f5780ebf

SEGUE NO VERSO

FUNARPEN |

CUSTAS
Emolumentos: R$ 38,55,
Buscas: R$ 13,30
Selo de Fiscalizagao: R$

extraida através det

drafica (In}e"iro Teor) de gonformidade
com o Artigo 19, §

#015/73 (I’ei de Registrgs Plblicos).

Agu — Parana, 29/04/225.
8,00. : — AGPNTE DELEGADG
FUNDEP. RS 163 |SELO DE FISCALIZACAO\| attama "/ S P
. P *Sandro Marcos A
: FRI2.XSFKV.MAZXT~ | [\ Demiy donasorhenis virs /
TOTAL: 58,12+13,30. 5 S F474q : ?::.z:g’odlaar!:_zed::?r;tas _’,,..rr"'".‘ 5 J

https://selo, funarpen.com. br _—..w.-" J
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" 5835 Funarpen - Lei 13.228 de 18/07/2001 - Selo Digital N° SFRI2.Q5E

REGISTR;) DE IMOVEIS REGISTRO GERAL LI\éRU FlcglA
FOZ DO IGUA(;U PARANA 1 <
e 2 28 LEE e .
FLAVIO C.A. MARANHAO | | MATRICULAN®  55.836 l t )
OFICIAL REGISTRADOR {

T AN

IMOVEL: Lote Urbano n®502, da quadra n®14, quadrante 10, qua
Norte do Patrimbnio Municipal, nesta cidade, municipio e comarca)\com a drea de 9/425,89m2, com
compreendido dentro do seguinte roteirc: Pamndo de um ponto 5| mento predial da
Avenida das Calaratas, divisa com o Lote n°0478, segue no azimute 2682600 e se mede 87,52m,
onde toma uma deflexdo para o azimute 204°25'00" e se mede 44,25m, sempre confrontando com o
Lote n°0478 e alcangando a Avenida dos Imigrantes, onde toma uma deflexao para o azimute 309°45'53"
e se mede 40,00m, confrontando com a Avenida dos Imigrantes e alcangando ¢ Lote n®0348, onde toma
uma deflexdo para o azimute 24°2500" @ se mede 53,80m, onde toma uma deflaxdo para o azimute
356°41'30° e se¢ mede 57,07m, onde toma uma defiexdo para o azimute 82°22'31” e se mede 66,85m,
sempre confrontando com © Lote n°0348 e alcancando e alcangando a Avenida das Cataratas, onde
toma uma deflexfio para o azimule 149°29'00" e se mede 100,00m, confrontando com a Avenida das
Cataratas, atingindo assim ¢ ponto de partida deste roteiro.

PROPRIETARIO: Municipio de Foz do Iguagu, pessoa juridica de direito privado intemo, com sede e
foro nesta cidade de Foz do Iguagu-FR, inscrita ne CNPJ/MF n®76.206.606/0001-40.

REGISTRO AQUISITIVO: Havido pelas matriculas n®s15.197 e 15.198 do registro geral desta serventia.

ambos, da quadra 14, quadrante 10, quadricula 3, s¥ior 08, situados na Parte Norte do Patriménio Municipad,
gm 07 de outubro de 3022, acompanhado pelo memorial descritivo, planta e

ARPEN: N°F476V fPqPp.uRtsl-2AQte.I3uKV. Emot

VERDADE E DOU FE. FOZ DO IGUACU, 14 DE

AV=01/55.836 - PRO N°117.211 _DE 14/10/2022 = (CLAUSULAS DE IMPENHORABILIDADE E

2 prinidadé taq R=03 das matriculas 15.197 e 15.198 do registro geral
desta serventia, procede esta/averbagio parhconsignar que sob o imével constante da presente
matricula fica condicionado enfre as partes que presente doacao fica gravada com as clausulas de
Impenhorabilidade e Inalienapilidade, como ora 0¥a2, e de conformidade com as leis °S14.744/05 e
14.492/04. Emol: Isento (reisséo}.o REFERIDO VERDADE E DOV FE. FOZ DO IGUACU, 14 DE

NOVEMBRO DE 2022 Ya) {ECS).(MR:
\CA%DO REGISTRO DE IMOVEIS - 2° OF[CIO

CERTIDAO DE MATRICULA
261.236

?gﬁ'me Delegado
~Eubstitute

nessa B, Zibetti - Escrevente
~ Y Manolo B. Zibetti - Escrevente

Funarpen - Lei 13.228 de 18/07/2001 - Selo Digital N° SFRI2 Q5EGv. Ox3Bw-xTvIW F476q

9ER'CS
NVINIHLYW —J
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MENSAGEM
Numero: 28/2025

Assunto: PROJETO DE LEI QUE AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
OUTORGAR CESSAO DE USO DE IMOVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICIiPIO DE FOZ DO
IGUAGU AO 14° BATALHAO DE POLICIA MILITAR DO 5° COMANDO REGIONAL E AO BATALHAO
DE POLICIA DE FRONTEIRA — BPFRON DO COMANDO DE POLICIAMENTO ESPECIALIZADO DA
POLICIA MILITAR DO ESTADO PARANA.

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f636a934-33b7-488d-be30-f909f5780ebf
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
f636a2934-33b7-488d-be30-f909f5780ebf

Hash do Documento

568A74F1B39B33312A2AFCBB90789F860E7352573F54F836E1E01ESAABOBBBDS

Anexos

5.1 PARECER PGM.pdf - 9f68f4a8-e7ce-4da0-96dc-3e530fbb5cf2

028 - CESSAO DE USO - POLICIA MILITAR - MI 29550-2025 E PA 22228-2025.pdf -
a82d2b81-2375-4283-9c79-9794fabbe207

2.1 - OFICIO 037-BPFRON (5) -IMOVEL VILA A - BPFRON.pdf - c4841fd5-bc0c-49e2-b374-5777b2cdcfb0
2.6 - PROC 22228-2025 CIA DO TURISMO.pdf - d248c811-9d5c-40ae-979f-2005¢c86b7003

3.1 - LAUDO_VISTORIA_008_2025_1 - LANCASTER.pdf - e415c974-2303-460e-ad31-c364670fb10d

3.2 - LAUDO_VISTORIA_009_2025 - AV CATARATAS.pdf - be8a9218-7ea9-40ef-a9f2-9fbea10287dd

3.3 - MATRICULA_100769_1CRI - LANCASTER.pdf - af14cc7c-c172-4ef1-a9f5-d93774d9155d

3.4 - MATRICULA_55836_2CRI - AV CATARATAS.pdf - 8b33e079-aa44-4b08-a05a-8a4789f44c32

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/06/2025 é(sdo) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 02/06/2025 17:52:19 - OK
Tipo: Assinatura Digital




A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



